
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 011/09  EM 19 DE FEVEREIRO DE 2009 
 

 
 

1

O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº 1.411, DE 13 DE 
AGOSTO DE 1951, COM REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 
DE 19 DE JULHO DE 1978, REGIMENTO INTERNO ART. II, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA 
A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 1º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE 
CARTEIRA DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº NOME RD. Nº 

202/07 DANTE DE OLIVEIRA MAZZONI 24.649 
363/08 HUGO VARGAS SILVA 25.102 
397/08 NADIA DIAS CORTES 25.133 
398/08 LUIZ FERNANDO DOS SANTOS ALVIM 25.134 
399/08 PEDRO DIAS DE ANDRADE SERRA 25.135 
400/08 CYNTIA PATRICIA SILVA DE OLIVEIRA 25.136 
401/08 LORENA RIBEIRO BALTHAZAR 25.137 
402/08 TIAGO RINALDI MEYER 25.138 
403/08 RODRIGO TAVARES DOS SANTOS 25.139 
404/08 RODRIGO DA SILVA CARVALHO 25.140 
405/08 RUBIMARA CRISTINA MOREIRA LOPES 25.141 
406/08 TALITA NOGUEIRA DE SOUZA 25.142 
407/08 BIANCA CAMPOS MIRA 25.143 
408/08 JORGE LUIZ AUGUSTO DE MELO 25.144 
409/08 IRENE BORGES DE MENEZES 25.145 
410/08 JULIO CESAR DE SOUZA SILVA  25.146 
411/08 DANIEL NOVAES SANTOS 25.147 
414/08 MARIA ANDREA SANTICHIO  25.148 
415/08 ALINE MARIANO DE SOUZA 25.149 
416/08 ROBERTO JOSE DOS SANTOS 25.150 
417/08 RAQUEL DE ALMEIDA PEDRO 25.151 
418/08 DENISE GOMES DE CASTRO 25.152 
419/08 TERESA CRISTINA BORGES AYRES 25.153 
421/08 DIEGO BARBOSA SILVA 25.154 
422/08 RODRIGO ANDRADE ARANTES 25.155 
003/09 NATALIA CORDEIRO LEVY 25.157 
004/09 PHILIP MARK CASEY 25.158 
005/09 CARLOS HENRIQUE DE SOUZA TORRES 25.159 
006/09 MARLON BRUNO SALAZAR 25.160 
007/09 INGRID DA GLORIA CUNHA 25.161 

 
ART. 2º - HOMOLOGAR O REGISTRO DE ESTUDANTE E EMISSÃO DE CREDENCIAL, DO 
SEGUINTE ALUNO: 
 
PROC. Nº NOME RD. Nº 

276/07 ANDRE HENRIQUE DE SOUZA VERAS 00.348 
 
 
 
 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 011/09  EM 19 DE FEVEREIRO DE 2009 
 

 
 

2

ART. 3º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE 
CARTEIRA DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DO SEGUINTE ECONOMISTA FISCAL: 
 
PROC. Nº NOME RD. Nº 

205/05 JOSIVALDO DE LIRA 24.048 
 
ART. 4° - HOMOLOGAR O REGISTRO DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÃO DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DAS SEGUINTES EMPRESAS: 
 
PROC. Nº NOME RD. Nº 

420/08 SL ASSESSORIA ECONOMICA E EMPRESARIAL LTDA 3.235 
 
ART. 5° - HOMOLOGAR O SEGUNDA VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE PROFISSIONAL, 
DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº NOME RD. Nº 

657/66 FABIO FRACAROLI NEVES 3.068 
876/67 PAULO CELSO MACHADO KELLY 3.422 
125/67 ALVARO MELONI DA SILVEIRA 4.504 
729/70 HELENA BEDELMAN 4.631 
116/70 FRANCISCO BATISTA RIBEIRO 4.789 

1002/71 CECILIO CALLIPO TOMAS 5.216 
2120/72 SAULO SERGIO CHERMONT DE LIMA 6.139 

281/74 ALEIR DE OLIVEIRA 7.009 
1388/76 BERNARDETTE PASSIDOMO 8.962 

14/77 MARCELO JOSÉ BRAGA NONNENBERG 9.147 
1052/77 JOAO MENDONCA DA COSTA REGO 9.679 

488/78 JOAQUIM MENDES PEREIRA DO VALE 10.113 
038/84 PAULO DE TARSO PEREIRA VIANA 14.065 
751/85 DILMA NASCIMENTO 15.259 
865/86 JOÃO MARQUES DA SILVA 15.944 

1024/87 LUCIA HELENA FERREIRA PRADO 16.508 
1324/88 JOSEFINA MARIA MELO MACHADO GUEDES 17.569 

917/90 PAULO DINARTE MOURA RODRIGUES 18.783 
396/91 PAULO ROBERTO MARCHON MONTEIRO 19.008 
026/95 WILLIAM CUNHA DE JESUS LOWNDES 20.446 
506/97 RENATA MARIA PARENTE DO COUTO 21.400 
306/00 CLAUDIA HERLING 22.271 
360/04 JOSE CYRILLO DA COSTA 23.853 

 
ART. 6º - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO DEFINITIVO E EMISSÃO DE 
CARTEIRA DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº NOME RD. Nº 

1584/87 ROQUE COUTINHO DA SILVA 16.753 
799/90 ANGELA MARTINS CARVALHO 18.726 
066/97 FRANCISCO ANTONIO FARIAS 21.187 
277/03 MICHEL VIEIRA LAPIP 23.458 
065/07 MAX BENJOINO FERRAZ 24.535 

 
 
 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 011/09  EM 19 DE FEVEREIRO DE 2009 
 

 
 

3

ART. 7º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº NOME RD. Nº 

881/75 FÁTIMA AGUIAR PRATES NEVES 07.855 
202/08 DIOGO ABRY GUILLÉN 24.950 

 
ART. 8º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº NOME RD. Nº 

191/72 JORGE DJALMA MIRANDA 05.761 
955/78 JORGE LUIZ COSTA CASTRO 10.306 

1300/80 SERGIO ASSIS MENDES 12.566 
179/80 WU TA SUNG 12.650 

1203/80 MARCO ANTONIO SOARES DA SILVA 12.843 
355/83 JORGE LUIZ PINHEIRO DA SILVA 13.492 
516/83 ALDNER PERES DE OLIVEIRA 13.706 
632/85 SUELY BAPTISTA DE MEDEIROS 15.218 

1185/87 HELIO DOS SANTOS 16.583 
150/90 HUGO FORTES PINHEIRO NETTO 18.368 
462/90 MARCELO ANIZIO DA SILVEIRA NUNES 18.552 
348/93 JOSE AFONSO DE MENDONCA 19.798 
458/93 JORGE RICARDO DE CARVALHO FERREIRA 19.866 
268/94 JOSE LUCIANO PEREIRA ANSELMO 20.131 
345/94 LUIS HENRIQUE ALBUQUERQUE MARANHAO 20.164 
442/96 LEONARDO SANTOS DE AMORIM 20.994 
179/98 DANIEL HECHTMAN 21.640 
498/98 PAULO CESAR DA SILVA BORGES 21.809 
421/99 ELIANE STORRODUMOF DE OLIVEIRA 22.070 
035/01 ALVARO SERGIO MARQUES 22.405 
484/02 JOSE DIAS DE SOUZA JUNIOR    23.092 
495/02 MARCIA APARECIDA ARAUJO DOS SANTOS    23.103 
109/04 MARCIO DE ARAUJO ALVES DIAS    23.708 
186/07 CRISTIAN ALBERTO MOLTEDO GUZMAN    24.635 
214/08 ANA PAULA SOARES SIMONELLI    24.960 

 
ART. 9º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DOS 
SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº NOME RD. Nº 

935/70 CARLOS EDUARDO SARMENTO MACHADO 04.757 
477/71 HELIO MANOEL DOS SANTOS FILHO 04.912 
137/74 MAURA ENGEL DE CASEIRA 06.943 
921/76 ANOLFO DE ALMEIDA 08.656 

1749/81 ILTON AMARO DA SILVA PINTO 12.630 
441/85 KATIA MARIA DE OLIVEIRA CABRAL 15.005 
308/95 JOAO DE DEUS MONTEIRO TOME 20.585 
299/97 CELIA REGINA DA ROCHA GOMES SILVA 21.299 

 
 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 011/09  EM 19 DE FEVEREIRO DE 2009 
 

 
 

4

ART. 10º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A DOENÇA INCURÁVEL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº NOME RD. Nº 

374/60 NABOR NUNES DE FIGUEIREDO 01.391 
 
ART. 11º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A EFETIVA FALTA DE CONDIÇÕES FINANCEIRAS E OU 
PATRIMONIAIS IMPEDITIVAS DO PAGAMENTO DA ANUIDADE, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº NOME RD. Nº 

03/69 JORGE DUMITH 03.949 
659/74 RICARDO RIOS CARDOSO 07.184 
542/75 ANTONIO EDUARDO GONÇALVES DE MEDEIROS 07.719 
283/78 ENZO PAPINI FILHO 10.021 

1203/81 HENRIQUE LUIS GUITTON 13.294 
1226/83 JORGE GUILHERME GONÇALVES LOPES 13.803 

923/85 MARIA EMIR SOARES MOURA TEIXEIRA 15.362 
950/85 ANGELA MARIA DE LAURENTIS CARDOSO 15.383 
424/90 MARILENE LACERDA CALABROT 18.517 
500/92 ALEXANDRE LANGER 19.506 
335/97 DEBORAH BRITO BERNARDES 21.313 
518/01 MARCELO CASTELO DE CARVALHO 22.691 
119/02 BRUNO PINHEIRO DANTAS MOTTA 22.920 

 
ART. 12º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, DOS SEGUINTES 
ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº NOME RD. Nº 

311/65 JOSÉ PAULO DE BARROS DUARTE 02.133 
 
ART. 13º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº NOME RD. Nº 
560/72 NELSON GOMES MOÇO FILHO 05.989 

1951/72 SYDNEY REIS SANTOS 06.193 
110/74 VERA LUCIA SALES FALCÃO 08.197 

1613/83 ELIZA PEIXOTO GARANI 14.025 
1125/86 JOAQUIM KINYU ISHIMINE 16.063 

 
ART. 14º - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº NOME RD. Nº 

475/60 MIGUEL AUGUSTO PELLEGRINI 01.431 
480/64 ANNIBAL MIGUEZ BASTOS DA SILVA 02.396 
393/65 CELSO LUIZ ROCHA SERRA 02.674 
297/66 ANTÔNIO MANOEL QUINTAS ALVES 02.989 
691/66 RUDOLF WILHELM KÖBIG 03.079 
849/66 JOSÉ CARLOS DOS SANTOS 03.111 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 011/09  EM 19 DE FEVEREIRO DE 2009 
 

 
 

5

PROC. Nº NOME RD. Nº 
56/67 GUILHERME SORIA BASTOS 03.162 

519/67 SERGIO DE FARIA VIEIRA 03.403 
442/68 CARLOS ALBERTO JUSTO DA SILVA 03.641 
516/68 MARCOS POGGI DE ARAUJO 03.670 
435/69 ABRÃO MEILIHZON 03.990 
361/69 NELSON FERREIRA DE ARAUJO 04.024 
543/69 ANTONIO FERREIRA 04.048 
680/69 ALEXANDRE MEDEIROS DE PAIVA 04.119 
725/70 PAULO AVIZ DE SOUZA FREITAS 04.627 
729/70 HELENA BEDELMAN 04.631 
800/70 ANTONIO LUIZ BORGES CORTES 04.684 
619/71 MURILO ALBINO SALGADO 04.963 
902/71 LEÓ DE AQUINO VIANA 05.145 

1002/71 CECILIO CALLIPO TOMAS 05.216 
1137/71 DOMINGOS BLOISE 05.315 

631/72 SHEILA MONTEIRO PENNA DE ARAUJO LIMA 05.654 
835/72 GERSON NEPOMUCENO ROCHA 05.757 

1072/72 JAYME CASTRO DE ALMEIDA MARTINS 05.914 
2224/72 JOSÉ CARLOS SOUZA DE OLIVEIRA 06.554 

322/74 ANA MARIA RODRIGUES PINTO DA SILVA 07.021 
400/74 ELIZABETH DOS SANTOS BRANDÃO 07.063 

1088/74 IGNEZ CASTRO LOPES DO COUTO 07.437 
346/76 MARILENA STORCH 08.350 
795/76 PAULO FREDERICO FERRAZ RANGEL 08.582 
723/77 LEDY TEIXEIRA ARANHA 09.518 

1115/77 ELIVALDO PEREIRA CONCEICAO 09.691 
201/78 JORGE OSBORNE COSTA 09.982 
528/78 NELIO SOARES DE AZEVEDO LIMA 10.128 

1593/78 IRIS COELHO 10.638 
1630/78 SONIA DE ASSIS NASCIMENTO 10.640 

972/79 FRANCISCO GONCALVES MOREIRA 11.097 
1026/79 JOCELY PINTO RODRIGUES 11.119 
1154/79 ANGELA MARIA ALTOMARE 11.170 
1225/78 SERGIO AUGUSTO BARATA 11.188 

347/81 JOÃO CARLOS GOMES"1185/80", 11.774 
347/81 MARICILLA PERPETUO LAMOUNIER 13.544 
890/83 CARLOS MACHADO 13.673 
799/84 THERESINHA MARIA MAINEL 14.389 
257/85 MARIA DO ROSÁRIO PEIXOTO 14.913 
879/85 EBER RIBEIRO SOARES 15.336 
794/86 DANIEL DE AZEVEDO SILVA 15.921 

1119/86 RENATO AUGUSTO KAPPAUN 16.118 
034/88 EDISON LINHARES DA CUNHA 16.978 
140/91 LUIZ CARLOS LIPKE 18.888 
613/93 NEWTON MOREIRA SAMPAIO 19.953 

 
 
 
 
 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 011/09  EM 19 DE FEVEREIRO DE 2009 
 

 
 

6

ART. 15º - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº NOME RD. Nº 

361/79 JOSE RICARDO MILLAR SARTINI 10.856 
458/94 ANTONIO CARLOS ALVES 20.236 
151/96 MARCIA ROCHA DOS SANTOS FERREIRA 20.843 
371/99 LOIVA REGINA RIBEIRO DE CARVALHO 22.040 

 
ART. 16º - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE REGISTRO REMIDO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº NOME RD. Nº 

575/72 ANTONIO CARNEIRO MOL 05.634 
675/88 ERNESTO LOPES 17.254 

 
ART. 17º - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE SUSPENSÃO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº NOME RD. Nº 

017/86 WALDEMAR ANTONIO DA ROCHA DE SOUZA 15.439 
 
ART. 18 º - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTO, DA(S) 
SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº NOME RD. Nº 

172/95 OPPORTUNITY ASSET MANAGEMENT LTDA 02.395 
349/97 OPPORTUNITY DISTR DE TITULOS E VALORES MOBILIARIOS LTDA 02.688 
713/97 OPPORTUNITY LOGICA RIO CONSULTORIA E PARTICIPAÇÕES LTDA 02.780 
714/97 OPPORTUNITY LOGICA CONSULTORIA E PARTICIPAÇÕES LTDA 02.781 

 
ART. 19 - HOMOLOGAR O VOTO DO CONSELHEIRO RELATOR PARA O PEDIDO DE 
CANCELAMENTO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº NOME RD. Nº 

564/65 GERALDO CLAYTON TEIXEIRA 02.741 
354/72 LUIZ FERNANDO GIANCRISTOFORO 06.559 
359/83 JORGE ANTONIO DE FARIA 14.167 
641/88 MANUEL LIMA ARAUJO 17.243 

 
ART. 20º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR MUDANÇA NO 
OBJETIVO SOCIAL, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº RAZÃO SOCIAL RF. Nº 

443/65 CIA BOZANO SIMONSEN 000.88 
219/69 TECNOSOLO-ENG TECNOLOGIA DE SOLOS E MATERIAIS S.A 00.240 

1428/80 BANCO OPPORTUNITY S/A 00.960 
1799/83 H. F. SERVICOS DE ENTREGAS LTDA 01.235 

528/95 PREMIUM CONSULTORIA PROJETOS PERICIAS E AVALIACOES LTDA 02.476 
582/95 INTERUNION HOLDING S/A 02.494 
680/97 MONEY CONSUL E EST ECONOMICO FINANCEIROS LTDA (ME) 02.770 

PROC. Nº RAZÃO SOCIAL RF. Nº 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 011/09  EM 19 DE FEVEREIRO DE 2009 
 

 
 

7

266/99 FATOR EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA 99.003 
 
ART. 21º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR ENCERRAMENTO DAS 
ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S); 
 
PROC. Nº RAZÃO SOCIAL RF. Nº 

935/83 B M B FOMENTO COMERCIAL E FACTORING LTDA 01.305 
019/96 N&N ASSESSORIA LTDA 02.497 
313/97 MEDEIROS - ESTUDOS PROJETOS E CONSULTORIA LTDA 02.678 

 
ART. 22º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR INCORPORAÇÃO, 
DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S); 
 
PROC. Nº RAZÃO SOCIAL RF. Nº 

227/90 INTERMESA PARTICIPACOES S/A 02.016 
304/97 BS TRADING S/A 02.749 

 
ART. 23º - HOMOLOGAR O PROCESSO DE FISCALIZAÇÃO, DA(S) SEGUINTE(S) 
EMPRESA(S); 
 
PROC. Nº RAZÃO SOCIAL RF. Nº 

55/08 STAR INVESTIMENTOS & PARTICIPAÇÕES S.A A EFETUAR 
 

 
SALA DAS SESSÕES 19 DE FEVEREIRO DE 2009 

 
 
 

Conselheiro(a) Relator(a). Reinaldo Gonçalves 
 

 
 

PAULO SÉRGIO SOUTO 
PRESIDENTE  


